
UNIONE DEI COMUNI

VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

DETERMINAZIONE N.  58 DEL  15/03/2016

SETTORE PROPONENTE UFFICIO GARE
SERVIZIO PROPONENTE UFFICIO GARE
PROPOSTA N. 10 DEL 14/03/2016

OGGETTO: EFFICIACIA AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA PER LA PROCEDURA 
APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI PER IL COMUNE DI 
SASSO MARCONI.

IL RESPONSABILE
F.to BARBARA BELLETTINI



                          

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ASSOCIATO GARE

Preso atto che:
– che con propria precedente determinazione n. 194 del 22/09/2015, che si ritiene in questa sede 

richiamata  e  riportata,  si  approvavano tutti  i  documenti  di  gara  per  la  procedura  aperta  per 
l'affidamento dei Servizi  Assicurativi per il Comune di Sasso Marconi – affidamento per due 
anni con possibile rinnovo di altri due.

– Con  la  medesima Determinazione  si  impegnavano anche  le  spese di  pubblicità  di  gara  nei 
confronti  della  Lex  Media  Srl  e  spese  relative  al  contributo  da  corrispondere  all'Autorità 
anticorruzione;

– Che l’appalto in oggetto risulta suddiviso in sette lotti:

 LOTTO N. 1 CIG 64017635F2 Incendio, beni immobili e mobili di proprietà dell’Ente

 LOTTO N. 2 CIG 6401827AC1 Furto e rapina beni mobili

 LOTTO N. 3 CIG 640185410C All Risks impianti ed apparecchiature elettroniche

 LOTTO N. 4 CIG 6401875260 Infortuni soggetti diversi

 LOTTO N. 5 CIG 6401886B71 Danni  accidentali  auto  non  di  proprietà  dell’Ente  
utilizzate da dipendenti ed amministratori in missioni 
autorizzate

 LOTTO N. 6 CIG 640199770C Responsabilità civile verso terzi e prestatori di lavoro 
RCT/RCO

 LOTTO N. 7 CIG 6402013441 Responsabilità civile auto, garanzie Accessorie, tutela 
legale, auto rischi diversi RCA/ARD

– Con propria  precedente  determinazione n.  263 del  03/11/2015,  che  si  ritiene in  questa  sede 
richiamata  e  riportata si  provvedeva alla nomina della  commissione di  gara  secondo quanto 
disposto dall'art. 84 del D. Lgs. 163/2006;

– Che con propria precedente Determinazione 335 del 15/12/2015, che si ritiene in questa sede 
richiamata e riportata si provvedeva all’approvazione dei verbali di gara e all’aggiudicazione 
definitiva e non efficace secondo il seguente schema:

UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA con sede in Via Stalingrado n. 45 – 40100 Bologna – 
P. IVA 00818570012 per i seguenti lotti:

 LOTTO N. 1 CIG 64017635F2 Incendio, beni immobili e mobili di proprietà dell’Ente

 LOTTO N. 3 CIG 640185410C All Risks impianti ed apparecchiature elettroniche

 LOTTO N. 4 CIG 6401875260 Infortuni soggetti diversi

 LOTTO N. 5 CIG 6401886B71 Danni  accidentali  auto  non  di  proprietà  dell’Ente  
utilizzate da dipendenti ed amministratori in missioni 
autorizzate

 LOTTO N. 7 CIG 6402013441 Responsabilità civile auto, garanzie Accessorie, tutela 
legale, auto rischi diversi RCA/ARD

SOCIETA’ AIG EUROPE LIMITED RAPPRESENTANZA GENERALE PER L’ITALIA 
con sede in Via della Chiusa n. 2 – 20123 Milano – P. IVA 08037550962 per il seguente lotto :

 LOTTO N. 6 CIG 640199770C Responsabilità civile verso terzi e prestatori di lavoro 
RCT/RCO

DATO ATTO che:

• tutte le verifiche eseguite sugli aggiudicatari e sui secondi in graduatoria ex art. 38 del D. 
Lgs.  n.  163/2006 sono state effettuate e   risultano positive  ed in  particolare,  per quanto  
riguarda gli aggiudicatari:



PER  UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA:

1) in data 7/3/2016,  prot. n. 2183 è pervenuta al Servizio Associato Gare la comunicazione 
positiva  da  parte  dell'Ufficio  provinciale  del  Lavoro  (Città  Metropolitana  di  Bologna) 
relativamente all'assolvimento di quanto disposto dalla L. n. 68/1999;
2) in data 9/12/2015,  si è provveduto comunque, nonostante che per i diversi lotti non fosse 
necessaria in quanto tutti i lotti hanno un importo di gara inferiore a € 150.000,00, alla  
verifica  tramite  il  Sistema AVCPASS in  collegamento con la  Prefettura  di  Bologna  la  
positiva certificazione antimafia relativamente a quanto disposto dalla L. 159/2011, ma che 
dal sistema AVCPASS non è pervenuta alcuna risposta;   
3)  si  è  provveduto alla  chiusura  della  procedura di  verifica  anche su AVCPASS in data 
15/03/2016 chiudendo i fascicoli relativi si segnala in particolare che si è proceduto alle 
richieste relativamente ad un solo lotto dato che l'aggiudicatario di tutti i Lotti 1-3-4-5-7, è il  
medesimo concorrente unico concorrente che ha presentato offerta, pertanto le risultanze del 
controllo vengono utilizzate  a comprova dei requisiti per tutti i lotti; il fascicolo potrà essere 
scaricato in pochi giorni ovvero sarà inviato entro 60 gg. direttamente da Anac;

PER  SOCIETA’  AIG  EUROPE  LIMITED  RAPPRESENTANZA  GENERALE  PER 
L’ITALIA:

1)  in  data  10/03/2016,   prot.  n.  2301  è  pervenuta  al  Servizio  Associato  Gare  la 
comunicazione positiva da parte dell'Ufficio provinciale del Lavoro (Città Metropolitana di 
Milano) relativamente all'assolvimento di quanto disposto dalla L. n. 68/1999;

2) in data 9/12/2015,  si è provveduto alla verifica tramite il Sistema AVCPASS alla richiesta 
di  verifica  in  collegamento  con  la  Prefettura  di  Milano  la  informativa  antimafia 
relativamente a quanto disposto dalla L. 159/2011; che a tale richiesta non si è avuta alcuna 
risposta  per  un  problema  del  sistema;  che  in  data  27/01/2016  si  è  proceduto  Sistema 
SI.CE.ANT. attraverso l'accreditamento della collega di Monte San Pietro Ing. Malaguti,  
unico accreditamento presente all'interno dell'Unione dei Comuni avendo già provveduto in  
data  11/01/2016 prot.  n.  121 a  richiedere  la  certificazione tramite  Pec alla  Prefettura  di 
Milano ed avendo ricevuto comunicazione da parte della Prefettura stessa tramite Pec in data 
21/01/2016 prot. n. 452 che, essendo attivo il sistema Banca dati Nazionale (SI.CE.ANT.) la 
stessa resitituiva l'istanza e pertanto invitava l'Amministrazione a richiedere la certificazione 
tramite banca dati,  non dando pertanto seguito alle  richieste pervenute diversamente;  da 
questa ultima richiesta sono trascorsi più di 45 giorni tempo utile per la Prefettura di dare 
una risposta; 

3) si è provveduto alla chiusura della procedura di verifica anche su AVCPASS per i restanti  
requisiti  generali  di  cui  all'art.  38  chiudendo  il  fascicolo  relativo  al  lotto  n.  6  in  data 
15/03/2016;

RITENUTO pertanto, in relazione a quanto sopra esposto:

• rendere efficace l'aggiudicazione prevista dalla Determinazione n. 335/2015 visto il  buon esito della 
verifica dei requisiti per i Lotti nn. 1-3-4-5-7;

• rendere efficace l'aggiudicazione prevista dalla Determinazione n. 335/2015 visto il  buon esito della 
verifica dei requisiti  per il  Lotto n. 6 anche se  non risulta pervenuta la certificazione antimafia, 
richiesta in data 27/01/2016. Ai sensi dell’art. 92 co. 3 del D. Lgs. 159/2011, essendo decorso il  
termine di 45 giorni, le stazioni appaltanti procedono anche in assenza dell’informazione antimafia. I 



contratti che ne derivano saranno sottoscritti sotto condizioni risolutiva in caso pervenga risposta 
negativa; pertanto solo per questo lotto il contratto derivante sarà sottoposto a condizione risolutiva;

di provvedere alla pubblicazione dell’esito di gara secondo le stesse modalità con cui si è provveduto 
alla pubblicazione dell’avvio del procedimento, e quindi su Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana,  
sulla Gazzetta dell’Unione Europea, su due quotidiani nazionali, su due quotidiani locali, sul  SITAR 
e sul sito dell’Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia;

VISTI:

• Visti:

• Il Decreto del Ministro dell’Interno del 28 ottobre 2015 , pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 31 
ottobre 2015, con cui si        dispone che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 
per l’anno 2016 da parte degli enti locali è differito al 31 marzo 2016 e si autorizza ai sensi dell’art  
163 comma 3 Dlgs 267/200 l’esercizio provvisorio del bilancio di previsione;

• l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che durante l’esercizio provvisorio: Nel corso 
dell'esercizio  provvisorio  non  e'  consentito  il  ricorso  all'indebitamento  e  gli  enti  possono  
impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori  
pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. …. Nel corso dell'esercizio  
provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente,unitamente alla quota dei dodicesimi non  
utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi  
non  superiori  ad  un  dodicesimo  degli  stanziamenti  del  secondo  esercizio  del  bilancio  di  
previsione  deliberato  l'anno  precedente,  ridotti  delle  somme  gia'  impegnate  negli  esercizi  
precedenti  e dell'importo accantonato al  fondo pluriennale vincolato,  con l'esclusione delle  
spese: a) tassativamente regolate dalla legge; b) non suscettibili di pagamento frazionato in  
dodicesimi; c) a carattere continuativo necessarie per garantire il  mantenimento del livello  
qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi  
contratti.

• il  Bilancio  di  pluriennale  di  previsione  2015-2017  approvato  con  deliberazione  Consiglio 
Unione  n. 5 del 31.03.2015 esecutiva e successive modificazioni;

• il  PEG  anno  2015-2017  approvato  con  deliberazione  della  Giunta  dell'Unione  n.  31  del 
13.04.2015  esecutiva e successive modificazioni;

• la  delibera  della  Giunta  dell'Unione  n.  104  del  28/12/2015  avente  per  oggetto:  l'esercizio 
provvisorio per l'esercizio 2016 ai sensi dell'art 163 D.Lgs 267/2000 l'Assegnazione provvisoria  
obiettivi e risorse;

• l’articolo 107 D.Lgs. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”

• l’articolo 183 D.Lgs. 267/2000 “Impegno di spesa”;

• l’articolo 36, commi 2 e 3, inerente le competenze dei Responsabili dell'Unione tra cui quelle ad 
assumere gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno;

• la  Convenzione  tra  i  Comuni  facenti  parte  dell'Unione  per  il  Servizio  Associato  Gare  prot.  n.  
28843/2014 del 31/12/2014 rep. 18/2014;

• la proroga, atto monocratico del Presidente dell'Unione del 30/12/2015 relativo alla attribuzione alla 
sottoscritta della Responsabilità del Servizio Associato Gare dell'Unione dal 01/01/2016 e fino al  
30/06/2016;

• Ritenuto  di procedere pertanto alla indizione della gara per l'affidamento di cui si tratta avendo 
acquisito il  CIG nei termini di cui sopra;

•
• Attestato  che gli impegni di spesa derivanti dal presente provvedimento sono compatibili con il 

programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (art 9 comma 1 lett a) punto 2 D.L. 78/2009);                   



DETERMINA

per le ragioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate e richiamate:

1. di  rendere efficace l'aggiudicazione prevista dalla propria precedente determinazione n. 
335/2015  visto  l'esito  della  verifica  dei  requisiti alla  seguente  Società,  per  i  lotti  a  seguito 
indicati:

UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA con sede in Via Stalingrado n. 45 – 40100 Bologna – 
P. IVA 00818570012 per i seguenti lotti:

 LOTTO N. 1 CIG 64017635F2 Incendio, beni immobili e mobili di proprietà dell’Ente

 LOTTO N. 3 CIG 640185410C All Risks impianti ed apparecchiature elettroniche

 LOTTO N. 4 CIG 6401875260 Infortuni soggetti diversi

 LOTTO N. 5 CIG 6401886B71 Danni  accidentali  auto  non  di  proprietà  dell’Ente  
utilizzate da dipendenti ed amministratori in missioni 
autorizzate

 LOTTO N. 7 CIG 6402013441 Responsabilità civile auto, garanzie Accessorie, tutela 
legale, auto rischi diversi RCA/ARD

2. di rendere efficace l'aggiudicazione  prevista dalla propria precedente determinazione n. 
335/2015 visto l'esito della verifica dei requisiti per il Lotto n. 6 anche se non risulta pervenuta la 
certificazione antimafia, richiesta in  data 27/01/2016. Ai sensi dell’art.  92 co. 3 del  D. Lgs.  
159/2011, essendo decorso il  termine di 45 giorni,  le stazioni appaltanti procedono anche in 
assenza  dell’informazione  antimafia.  I  contratti  che  ne  derivano  saranno  sottoscritti  sotto 
condizioni risolutiva in caso pervenga risposta non regolare; pertanto solo per questo lotto il  
contratto derivante sarà sottoposto a condizione risolutiva; aggiudicazione nei confronti di:

SOCIETA’ AIG EUROPE LIMITED RAPPRESENTANZA GENERALE PER L’ITALIA 
con sede in Via della Chiusa n. 2 – 20123 Milano – P. IVA 08037550962 per il seguente lotto :

 LOTTO  N.  6  CIG  640199770C  Responsabilità  civile  verso  terzi  e  prestatori  di  lavoro 
RCT/RCO

3. di  provvedere alla  pubblicazione dell’esito  di  gara  secondo le  stesse  modalità  con  cui  si  è 
provveduto  alla  pubblicazione  dell’avvio  del  procedimento,  e  quindi  su  Gazzetta  Ufficiale 
Repubblica Italiana, sulla Gazzetta dell’Unione Europea, su due quotidiani nazionali,  su due 
quotidiani  locali,  sul   SITAR e  sul  sito  dell’Unione  dei  Comuni  Valli  del  Reno,  Lavino  e 
Samoggia;

4. di dare comunicazione di aggiudicazione definitiva alla Società aggiudicataria e, per il solo 
lotto n. 1 alla Società seconda in graduatoria, nei termini di legge, oltre a dare comunicazione di  
tale provvedimento al Comune di Sasso Marconi;

5. di dare atto infine che con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime il parere di 
regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell'azione  amministrativa  ai  sensi 
dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;



UNIONE DEI COMUNI

VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Oggetto della determinazione:

EFFICIACIA AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA PER LA PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI 
ASSICURATIVI PER IL COMUNE DI SASSO MARCONI.

N. Anno Importo Capitolo Descrizione Capitolo

Articolo Titolo Sub_Imp Siope

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

 visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, quarto 
comma, del d.lgs. 267/00

Valsamoggia, 

Il Ragioniere capo



RELATA DI PUBBLICAZIONE

La  presente  determinazione  n.  58  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  della  Unione  dei 
Comuni  dal   15/03/2016   al  30/03/2016  ai  sensi  dell’Art.  124  comma  1  del  D.lgs. 
18/8/2000, N°267

Casalecchio di Reno (Bo), 15/03/2016

L’incaricato di Segreteria

Emanuela Baldi


